Seção Judiciária do Estado do Maranhão

5ª Vara Federal da SJMA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Prazo: 30 (TRINTA) DIAS

PROCESSO N 0036058-72.2012.4.01.3700- CLASSE: 7200

AÇÃO    : POPULAR

REQTE   : PEDRO LEONEL PINTO DE CARVALHO

REQDOS  : EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA E OUTROS

FINALIDADE: FAZ SABER que, por este Juízo e Secretaria, processam-se os autos

da Ação Popular supracitada cujo objeto é violação aos princípios

administrativos (código: 10014), na qual foi proferido  o despacho (id.

834009088 - fl. 1.488),  registrando o que segue transcritos:

 “...considerando o falecimento do autor popular, bem como o desinteresse do

MPF em assumir o polo ativo da demanda, aplico, por analogia, o disposto no

art. 9º da Lei 4.717/1965, pelo que determino a publicação de edital nos

prazos e condições previstos no art. 7º, inciso II, daquele diploma, ficando

assegurado a qualquer cidadão, dentro do prazo de 90(noventa)dias da última

publicação feita, promover o prosseguimento do feito. Transcorrido o prazo

sem interessados, remetam-se os autos à superior instância, na forma do art.

19 da Lei 4.717/1965. (a) BÁRBARA MALTA ARAÚJO GOMES, MM. Juíza Federal

Substituta da 5ª Vara”. CUMPRA-SE, na forma e sob as penas da lei.

ADVERTÊNCIAS: O presente Edital será afixado em local de costume na sede

deste Juízo e publicado na forma da lei, considerando-se perfeita a intimação

tão logo decorram os trinta dias acima anotados, contados na forma dos arts.

231, IV  da  Lei 13.105/2015 c/c 7, III do CPC  e  art. 7º ,  inciso II, da

 Lei 4.717/1965.

SEDE DO JUÍZO: Fórum “Ministro Carlos Alberto Madeira” – Avenida Senador

Vitorino Freire, Edifício Sede, nº 300, Areinha, São Luís/MA, 4º Andar. CEP:

65.031-900. Fone: (098) 3214.5782; Horário de expediente: 09:30 às 15:30

horas. e-mail: 05vara.ma@trf1.jus.br.

Expedido nesta cidade de São Luís(MA), nesta data. Eu,    (Alcileide Pereira

da Silva), Diretora de Secretaria da 5ª Vara,  fiz digitar e subscrevo.

BÁRBARA MALTA ARAÚJO GOMES

Juíza Federal Substituta

mailto:05vara.ma@trf1.jus.br